
REGIMEN SIMPLIFICADO

Obli ga dos a tri bu tar en este ré gi men

De acuer do con el ar tícu lo 79 de la LISR, de ben cum plir con sus obli ga cio nes fis ca les

con for me al ré gi men sim pli fi ca do, las per so nas mo ra les si guien tes:

1. Las de di ca das ex clu si va men te al au to trans por te te rres tre de car ga o de pa sa je -

ros, siem pre que no pres ten pre pon de ran te men te sus ser vi cios a otra per so na

mo ral re si den te en el país o en el ex tran je ro, que se con si de re par te re la cio na da.

No se con si de ra que dos o más per so nas son par tes re la cio na das, cuan do los ser -

vi cios de au to trans por te te rres tre de car ga o de pa sa je ros se pres ten a per so nas

con las cua les los con tri bu yen tes se en cuen tren in te rre la cio na dos en la ad mi nis tra -

ción, con trol y par ti ci pa ción de ca pi tal, siem pre que el ser vi cio fi nal de au to trans por -

te de car ga o de pa sa je ros sea pro por cio na do a ter ce ros con los cua les no se

en cuen tran in te rre la cio na dos en la ad mi nis tra ción, con trol o par ti ci pa ción de ca pi -

tal, y di cho ser vi cio no se pres te con jun ta men te con la ena je na ción de bie nes. Asi -

mis mo, no se con si de ran par tes re la cio na das cuan do el ser vi cio de au to trans por te

se rea li ce en tre coor di na dos o in te gran tes del mis mo.

2. Las de de re cho agra rio que se de di quen ex clu si va men te a ac ti vi da des agrí co las,

ga na de ras o sil ví co las, así como las de más per so nas mo ra les que se de di quen

ex clu si va men te a di chas ac ti vi da des.

3. Las que se de di quen ex clu si va men te a ac ti vi da des pes que ras.

4. Las cons ti tui das como em pre sas in te gra do ras.

5. Las so cie da des coo pe ra ti vas de au to trans por tis tas de di ca das ex clu si va men te al

au to trans por te te rres tre de car ga o de pa sa je ros.

Este ré gi men fis cal no será apli ca ble a las per so nas mo ra les que con so li den sus

re sul ta dos fis ca les, ni a las per so nas mo ra les que pres ten ser vi cios de na tu ra le za

pre via o au xi liar para el de sa rro llo de las ac ti vi da des de au to trans por te te rres tre de 

car ga o de pa sa je ros, ex cep to cuan do se tra te de coor di na dos.

Para los efec tos de los nu me ra les an te rio res, es im por tan te des ta car que el ar tícu lo 80

de la LISR pre ci sa lo si guien te:

1. Se con si de ra rán con tri bu yen tes de di ca dos ex clu si va men te al au to trans por te te -

rres tre de car ga o de pa sa je ros, o a las ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, pes que -

ras o sil ví co las, aque llos cu yos in gre sos por di chas ac ti vi da des re pre sen tan

cuan do me nos el 90% de sus in gre sos to ta les, sin in cluir los in gre sos por las ena -
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je na cio nes de ac ti vos fi jos o ac ti vos fi jos y te rre nos, de su pro pie dad que hu bie sen 

es ta do afec tos a su ac ti vi dad.

2. Se con si de ra rán em pre sas in te gra do ras, toda per so na mo ral cons ti tui da con for -

me al De cre to que pro mue ve la or ga ni za ción de Empre sas Inte gra do ras, pu bli ca -

do en el DOF el 7 de mayo de 1993, así como en el De cre to que mo di fi ca al di ver so

que pro mue ve su or ga ni za ción, pu bli ca do en el ci ta do ór ga no ofi cial el 30 de

mayo de 1995.

3. Se con si de ra rá como coor di na do, la per so na mo ral que ad mi nis tra y ope ra ac ti -

vos fi jos o ac ti vos fi jos y te rre nos, re la cio na dos di rec ta men te con la ac ti vi dad del

au to trans por te te rres tre de car ga o de pa sa je ros y cu yos in te gran tes rea li cen ac ti -

vi da des de au to trans por te te rres tre de car ga o pa sa je ros o com ple men ta rias a di -

chas ac ti vi da des y ten gan ac ti vos fi jos o ac ti vos fi jos y te rre nos, re la cio na dos

di rec ta men te con di chas ac ti vi da des.

Por úl ti mo, se debe se ña lar que cuan do la per so na mo ral cum pla por cuen ta de sus in te -

gran tes con las obli ga cio nes fis ca les en el ré gi men sim pli fi ca do, se con si de ra rá como

res pon sa ble del cum pli mien to de las obli ga cio nes fis ca les a car go de sus in te gran tes,

res pec to de las ope ra cio nes rea li za das a tra vés de la per so na mo ral, sien do los in te gran -

tes res pon sa bles so li da rios res pec to de di cho cum pli mien to por la par te que les co rres -

pon da (ar tícu lo 79 de la LISR). En el caso de que las per so nas mo ra les no rea li cen las

ac ti vi da des em pre sa ria les por cuen ta de sus in te gran tes, de be rán cum plir con las obli -

ga cio nes del tí tu lo II y con los ar tícu los 122 y 125 de la LISR (ar tícu lo 81 de la LISR).

Uti li dad gra va ble o pér di da fiscal

En tér mi nos de los ar tícu los 80, 81, frac ción II y 230 de la LISR, la de ter mi na ción de la

uti li dad gra va ble del ejer ci cio de las per so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do y de

sus in te gran tes, en su caso, se hará de la ma ne ra si guien te:

1. Cuan do se ob tie ne uti li dad gra va ble.

a) Para con tri bu yen tes que no rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co -

las o pes que ras.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos en el ejer ci cio

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio                                                                                      

(=) Uti li dad fis cal (cuan do los in gre sos sean ma yo res)

(–) Deducción adicional del fomento al primer empleo del ejercicio,

en su caso (no debe exceder de la utilidad fiscal)

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio, generada a partir del ejercicio de 2005
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(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das                                                 

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio (cuando el resultado sea positivo)     

b) Para con tri bu yen tes que rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las

o pes que ras.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos en el ejer ci cio

(–) Ingre sos exen tos del ejercicio                                                                 

(=) Ingre sos gra va dos del ejercicio (cuan do los in gre sos acu mu la bles

sean ma yo res)

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das en el ejer ci cio      

(=) Uti li dad fis cal (cuan do los in gre sos gravados sean ma yo res)

(–) Deducción adicional del fomento al primer empleo del ejercicio,

en su caso (no debe exceder de la utilidad fiscal)

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio, generada a partir del ejercicio de 2005

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar de ejer ci cios

an te rio res, ac tua li za das                                                                          

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio (cuando el resultado sea positivo)        

2. Cuan do se ob tie ne pér di da fis cal.

a) Para con tri bu yen tes que no rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co -

las o pes que ras.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos en el ejer ci cio

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das en el ejer ci cio      

(=) Pér di da fis cal (cuan do las de duc cio nes sean ma yo res)

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio, generada a partir del ejercicio de 2005   

(=) Pérdida fiscal del ejercicio adicionada                                                  

 b) Para con tri bu yen tes que rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las

o pes que ras. 

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos en el ejer ci cio

(–) Ingre sos exen tos del ejercicio                                                                

(=) Ingre sos gra va dos del ejercicio (cuan do los in gre sos acu mu la bles
sean ma yo res) 

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das en el ejer ci cio      

(=) Pér di da fis cal (cuan do las de duc cio nes sean ma yo res)
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(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio, ge ne ra da a par tir del ejer ci cio de 2005    

(=) Pérdida fiscal del ejercicio adicionada                                                   

En re la ción con lo an te rior, es pre ci so se ña lar lo si guien te:

1. Se gún los ar tícu los 81 y 109, frac ción XXVII, de la LISR, los con tri bu yen tes de di ca dos

a rea li zar ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o pes que ras se en cuen tran

exen tos del pago del ISR por los in gre sos que ob ten gan en el ejer ci cio, de ri va dos de

di chas ac ti vi da des has ta por las can ti da des si guien tes:

a) Tra tán do se de per so nas mo ra les de di ca das ex clu si va men te a di chas ac ti vi -

da des por un mon to en el ejer ci cio de 20 ve ces el SMG del área geo grá fi ca del

con tri bu yen te ele va do al año, por cada uno de sus so cios o aso cia dos, siem -

pre que no ex ce da en su to ta li dad de 200 ve ces el SMG co rres pon dien te al

área geo grá fi ca del DF ele va do al año. El lí mi te de 200 ve ces el SMG no será

apli ca ble a eji dos y co mu ni da des.

b) En el caso de per so nas fí si cas, 40 ve ces el SMG del área geo grá fi ca del con tri -

bu yen te ele va do al año. 

Cuan do los in gre sos acu mu la bles ex ce dan al im por te de la exen ción sólo se

pa ga rá el ISR so bre el ex ce den te.

2. Los con tri bu yen tes in di ca dos en el nu me ral an te rior que go zan de la exen ción men -

cio na da en el mis mo, de be rán efec tuar la de duc ción de sus gas tos e in ver sio nes en

la pro por ción que re pre sen ten los in gre sos gra va dos res pec to del to tal de los in gre -

sos acu mu la bles del ejer ci cio. Ello, se gún los ar tícu los 32, frac ción II, 81 y 126 de la

LISR. No obs tan te ello, se gún la re gla I.3.3.1.17 de la RMF 2010-2011, las per so nas

mo ra les de di ca das ex clu si va men te a rea li zar ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví -

co las o pes que ras, así como las per so nas fí si cas de di ca das a ta les ac ti vi da des, po -

drán de du cir sus gas tos e in ver sio nes que reú nan re qui si tos fis ca les, sin apli car di cha 

pro por ción, siem pre que acu mu len en el ejer ci cio de que se tra te, el mon to que, en su 

caso, les co rres pon da por los in gre sos exen tos de ter mi na dos con for me a lo in di ca do 

en el nu me ral an te rior.

3. Con for me al ar tícu lo 81 de la LISR, las per so nas mo ra les de di ca das ex clu si va -

men te a rea li zar las ac ti vi da des men cio na das en el nu me ral 1 po drán adi cio nar al

sal do de la Cu fin del ejer ci cio de que se tra te, la uti li dad que co rres pon da a los in -

gre sos exen tos; para de ter mi nar di cha uti li dad se mul ti pli ca rá el in gre so exen to

que co rres pon da al con tri bu yen te por el coe fi cien te de uti li dad del ejer ci cio. Esto

no será apli ca ble a quie nes ejer zan la op ción de la re gla I.3.3.1.17 de la RMF

2010-2011.

4. Los pa tro nes que con tra ten a tra ba ja do res de pri mer em pleo para ocu par pues tos 

de nue va crea ción, ten drán de re cho a una de duc ción adi cio nal que se apli ca rá en

la de ter mi na ción del ISR del ejer ci cio de 2011, mis ma que se cal cu la rá con for me a 

lo si guien te:
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Sa la rio base de co ti za ción

(x) Nú me ro de días la bo ra dos en el ejer ci cio de 2011

por cada tra ba ja dor de pri mer em pleo                                      

(=) Sa la rio base de co ti za ción del ejer ci cio de 2011

(–) ISR por sa la rios pa ga dos en el ejer ci cio de 2011

(sa la rio base de co ti za ción del ejer ci cio de 2011 x tasa

del ISR vi gen te en el ejer ci cio de 2011; 30%)                            

(=) Di fe ren cia de los sa la rios pa ga dos a los tra ba ja do res de

pri mer em pleo en el ejer ci cio de 2011 y el ISR de los mis mos

(¸) Tasa del ISR vi gen te en el ejer ci cio de 2011 (30%)                   

(=) Base para cal cu lar la de duc ción adi cio nal

en el ISR del ejer ci cio de 2011 por la con tra ta ción

de tra ba ja do res de pri mer em pleo

(x) Por cen ta je má xi mo de de duc ción adi cio nal

para el ejer ci cio de 2011 (40%)                                                  

(=) De duc ción adi cio nal en el ISR del ejer ci cio de 2011

por la con tra ta ción de tra ba ja do res de pri mer em pleo

La de duc ción adi cio nal de ter mi na da será apli ca ble en el ejer ci cio sin que en nin -

gún caso ex ce da el mon to de la uti li dad fis cal cal cu la da an tes de apli car di cha de -

duc ción adi cio nal.

El pa trón que no dis mi nu ya la de duc ción adi cio nal en el cálcu lo del ISR del ejer ci -

cio al que co rres pon da la mis ma, per de rá el de re cho a ha cer lo en los ejer ci cios

pos te rio res has ta por la can ti dad en la que pudo ha ber la apli ca do.

El mon to de la de duc ción adi cio nal sólo será apli ca ble tra tán do se de tra ba ja do res 

que per ci ban has ta ocho ve ces el SMG vi gen te del área geo grá fi ca en don de pres -

te ser vi cio el tra ba ja dor de que se trate.

5. De con for mi dad con el ar tícu lo 81 de la LISR, las per so nas mo ra les del ré gi men

sim pli fi ca do no ten drán la obli ga ción de de ter mi nar al cie rre del ejer ci cio, el ajus te

anual por in fla ción.
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CASO 1

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de 2011, de una per so na mo ral que

tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· La per so na mo ral no rea li za ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o pes que ras.

· Se pagó PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar.

· Se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $420,000

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te

ero ga das en el ejer ci cio de 2011 $236,400

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da

en el ejer ci cio de 2010 $75,000

q Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das $0

q Deducción adicional del fomento al primer

empleo del ejercicio de 2011 $15,000

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te

per ci bi dos en el ejer ci cio $420,000

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te

ero ga das en el ejer ci cio        236,400

(=) Uti li dad fis cal 183,600
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(–) Deducción adicional del fomento al primer

empleo del ejercicio de 2011 15,000

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada

en el ejercicio de 2010 75,000

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das                  0

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio $93,600

COMENTARIOS

Esta es la for ma en la que las per so nas mo ra les que sean con tri bu yen tes del ré gi men

sim pli fi ca do de be rán de ter mi nar la uti li dad gra va ble del ejer ci cio que ser vi rá de base

para cal cu lar el im pues to del ejer ci cio a su car go.

Por otra par te, los pa tro nes que con tra ten a tra ba ja do res de pri mer em pleo para ocu par 

pues tos de nue va crea ción, ten drán de re cho a una de duc ción adi cio nal que se apli ca rá 

en la de ter mi na ción del ISR del ejer ci cio de 2011.

La de duc ción adi cio nal de ter mi na da, será apli ca ble en el ejer ci cio sin que en nin gún

caso ex ce da el mon to de la uti li dad fis cal cal cu la da an tes de apli car di cha de duc ción

adi cio nal.

El pa trón que no dis mi nu ya la de duc ción adi cio nal en el cálcu lo del ISR del ejer ci cio al

que co rres pon da la mis ma, pu dien do ha ber lo he cho, per de rá el de re cho a ha cer lo en

los ejer ci cios pos te rio res has ta por la can ti dad en la que pudo haberla aplicado.

REFERENCIA

Artícu los 81, 130, 230 y 233.
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CASO 2

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de 2011, de una per so na mo ral del

ré gi men sim pli fi ca do.

· La per so na mo ral no rea li za ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o pes que ras.

· No se pagó PTU en el ejer ci cio.

· Exis ten pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $749,000

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 $648,000

q Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das $30,000

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada en

el ejercicio de 2010 $0

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio $749,000

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te

ero ga das en el ejer ci cio     648,000

(=) Uti li dad fis cal 101,000

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada

en el ejercicio de 2010 0
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(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das      30,000

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio   $71,000

COMENTARIOS

En este caso prác ti co se mues tra el pro ce di mien to que de be rá se guir se para de ter mi -

nar la uti li dad gra va ble del ejer ci cio cuan do se cuen ta con pér di das fis ca les de ejer ci -

cios an te rio res pen dien tes de amor ti zar.

REFERENCIA

Artícu los 81 y 130.
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CASO 3

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de 2011, de una per so na mo ral que

es in te gran te de un con tri bu yen te del ré gi men sim pli fi ca do.

· El in te gran te per so na mo ral rea li za ex clu si va men te ac ti vi da des agrí co las.

· Se pagó PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

· Area geo grá fi ca del in te gran te: “A”.

· La per so na mo ral in te gran te cuen ta con dos so cios.

· SMG del área geo grá fi ca del in te gran te: $59.82.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $916,126

q De duc cio nes efec ti va men te ero ga das en el ejer ci cio de 2011 $500,560

q Ingre sos exen tos (365 días x $59.82 x 2 so cios x 20 SMG) $873,372

q Ingre sos gra va dos ($916,126 – $873,372) $42,754

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos gra va dos

res pec to de los in gre sos acu mu la bles ($42,754 ¸ $916,126) 0.0466

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 ($500,560 x 0.0466) $23,326

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da en

el ejer ci cio de 2010 $10,000

q Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar de

ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das $0
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DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio $916,126

(–) Ingre sos exen tos      873,372

(=) Ingre sos gra va dos 42,754

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te

ero ga das en el ejer ci cio     23,326

(=) Uti li dad fis cal 19,428

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada

en el ejercicio de 2010 10,000

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das               0

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio     $9,428

COMENTARIOS

Este es el pro ce di mien to que de be rán se guir las per so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi -

ca do para de ter mi nar la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de las per so nas mo ra les que

sean sus in te gran tes; como pue de apre ciar se, el pro ce di mien to es prác ti ca men te igual 

al ilus tra do en ca sos prác ti cos an te rio res, pues sólo se in clu ye la va rian te de que la per -

so na mo ral in te gran te se de di ca ex clu si va men te a ac ti vi da des agrí co las, ra zón por la

cual está exen ta del pago del im pues to por los in gre sos que ob ten ga, de ri va dos por

esas ac ti vi da des has ta por un mon to en el ejer ci cio, de 20 ve ces el SMG de su área geo -

grá fi ca ele va do al año, por cada uno de sus so cios o aso cia dos, siem pre que no ex ce -

da, en su to ta li dad de 200 ve ces el SMG co rres pon dien te al área geo grá fi ca del DF

ele va do al año, así como que en este caso, la de duc ción de sus gas tos e in ver sio nes

debe efec tuar se en pro por ción a los in gre sos gra va dos.

REFERENCIA

Artícu los 32, frac ción II, 81, 126 y 130.

470   Ma nual de Ca sos Prác ti cos



CASO 4

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la pér di da fis cal del ejer ci cio de 2011, de una per so na fí si ca de di ca da 

a la ga na de ría que es in te gran te de una per so na mo ral del ré gi men sim pli fi ca do.

· Area geo grá fi ca del in te gran te: “B”.

· SMG del área geo grá fi ca del in te gran te: $58.13.

· No se pagó PTU en el ejer ci cio.

· Se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $859,018

q De duc cio nes efec ti va men te ero ga das en

el ejer ci cio de 2011 $1’425,613

q Ingre sos exen tos (365 días x $58.13 x 40 SMG) $848,698

q Ingre sos gra va dos ($859,018 – $848,698) $10,320

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos gra va dos res pec to

de los in gre sos acu mu la bles ($10,320 ¸ $859,018) 0.0120

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 ($1’425,613 x 0.0120) $17,107

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da

en el ejer ci cio de 2010 $0

q Deducción adicional del fomento al primer empleo

del ejercicio de 2011 $5,000

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio $859,018

(–) Ingre sos exen tos        848,698

(=) Ingre sos gra va dos 10,320

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio        17,107
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(=) Pérdida fis cal (6,787)

(-) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada en el

ejercicio de 2010                  0

(=) Pérdida fiscal del ejer ci cio adicionada     ($6,787)

COMENTARIOS

Se mues tra la for ma en que las per so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do de ter mi na -

rán la pér di da fis cal del ejer ci cio de sus in te gran tes; en este caso, una per so na fí si ca

de di ca da a rea li zar ac ti vi da des ga na de ras.

De la in ter pre ta ción del se gun do pá rra fo de la frac ción III del ar tícu lo 230 de la LISR, se

in fie re que la de duc ción adi cio nal del fo men to al pri mer em pleo no se po drá apli car

cuan do el con tri bu yen te ob ten ga pér di da fis cal. Tam po co se po drá apli car en ejer ci -

cios pos te rio res.

REFERENCIA

Artícu los 32, frac ción II, 81, 109, frac ción XXVII,

126, 130 y 230.
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CASO 5

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de 2011, de una per so na mo ral que

es in te gran te de un con tri bu yen te del ré gi men sim pli fi ca do.

· El in te gran te per so na mo ral rea li za ex clu si va men te ac ti vi da des pes que ras.

· Se pagó PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

· Area geo grá fi ca del in te gran te: “A”.

· La per so na mo ral in te gran te cuen ta con 12 so cios.

· SMG del área geo grá fi ca del in te gran te: $59.82.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $5’190,630

q De duc cio nes efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 $2’253,568

q Ingre sos exen tos

(365 días x $59.82 x 10 so cios x 20 SMG) $4’366,860

q Ingre sos gra va dos ($5’190,630 – $4’366,860) $823,770

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos

gra va dos res pec to de los in gre sos acu mu la bles

($823,770 ¸ $5’190,630) 0.1587

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 ($2’253,568 x 0.1587) $357,641

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da

en el ejer ci cio de 2010 $370,000

q Pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res

pen dien tes de amor ti zar $0
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DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te

per ci bi dos en el ejer ci cio $5’190,630

(–) Ingre sos exen tos     4’366,860

(=) Ingre sos gra va dos 823,770

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te

ero ga das en el ejer ci cio           357,641

(=) Uti li dad fis cal 466,129

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada

en el ejercicio de 2010 370,000

(–) Pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res

pen dien tes de amor ti zar, actualizadas                 0

(=) Uti li dad gra va ble del ejer ci cio          $96,129

COMENTARIOS

La va rian te que se ejem pli fi ca en este caso prác ti co con sis te en que al te ner 12 so cios la 

per so na mo ral, sólo se con si de ran 10 so cios para de ter mi nar los in gre sos exen tos del

ejer ci cio. Esta li mi tan te no apli ca a los eji dos y co mu ni da des.

REFERENCIA

Artícu los 32, frac ción II, 81, 126 y 130.
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CASO 6

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio de 2011, de una per so na fí si ca de di -

ca da a la ga na de ría que es in te gran te de una per so na mo ral del ré gi men sim pli fi ca do.

· Area geo grá fi ca del in te gran te: “B”.

· SMG del área geo grá fi ca del in te gran te: $58.13.

· No se pagó PTU en el ejer ci cio.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

en el ejer ci cio de 2011 $500,000

q De duc cio nes efec ti va men te ero ga das en

el ejer ci cio de 2011 $200,000

q Ingre sos exen tos (365 días x $58.13 x 40 SMG) $848,698

q Ingre sos gra va dos ($500,000 – $848,698) $0

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos gra va dos

res pec to de los in gre sos acu mu la bles ($0 ¸ $500,000) 0.0000

q De duc cio nes au to ri za das efec ti va men te ero ga das

en el ejer ci cio de 2011 ($200,000 x 0.0000) $0

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da en

el ejer ci cio de 2010 $0

q Pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res

pen dien tes de amor ti zar $0

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble del ejer ci cio.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te

per ci bi dos en el ejer ci cio $500,000

Ca sos Prác ti cos   475



(–) Ingre sos exen tos     848,698

(=) Ingre sos gra va dos            $0

Nota:

De bi do a que los in gre sos acu mu la bles no ex ce den el im por te de la exen ción, no se tie nen in gre sos gra va dos

para el ISR ni tam po co de duc cio nes au to ri za das, por lo que no es po si ble de ter mi nar una uti li dad gra va ble o

una pér di da fis cal.

COMENTARIOS

Cuan do se ob ten gan in gre sos to tal men te exen tos del pago del ISR, no se po drá de ter -

mi nar una uti li dad gra va ble. Asi mis mo, tam po co se po drá de ter mi nar una pér di da fis -

cal, de bi do a que, en todo caso, la pro por ción que re pre sen tan los in gre sos gra va dos

en el to tal de in gre sos per ci bi dos será de 0.0000.

REFERENCIA

Artícu los 32, frac ción II, 81, 109, frac ción XXVII, 126 y 130.
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Impues to del ejer ci cio

De acuer do con el ar tícu lo 81 de la LISR, para cal cu lar el ISR del ejer ci cio de los con tri -
bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do y de las per so nas mo ra les que sean sus in te gran tes, 
se debe se guir la me cá ni ca que se mues tra a con ti nua ción:

Uti li dad gra va ble del ejer ci cio

(x) Tasa del 28% (30% para el ejercicio de 2011, de acuerdo con
el artículo segundo, fracción I, inciso a, de las disposiciones
de vigencia temporal de la LISR para 2010)                              

(=) Impues to a car go del ejer ci cio

(–) Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio

(–) Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das en el ejer ci cio

(=) Sal do a car go o a fa vor del ejer ci cio                                          

Aho ra bien, para cal cu lar el ISR del ejer ci cio de las per so nas fí si cas que sean in te gran tes
de con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do, se debe ob ser var la me cá ni ca si guien te:

a) De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio a cargo.

Uti li dad gra va ble

(–) De duc cio nes per so na les                                                                   

(=) Base del ISR (cuando la utilidad sea mayor)

(–) Lí mi te in fe rior de la ta ri fa del ar tícu lo segundo, fracción I, inciso f),
de las disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010    

(=) Exce den te del lí mi te in fe rior

(x) Tasa para apli car al ex ce den te del lí mi te in fe rior                              

(=) Impues to mar gi nal

(+) Cuo ta fija                                                                                            

(=) Impues to del ejer ci cio a cargo                                                          

b) De ter mi na ción del sal do a car go o a fa vor del ejer ci cio.

Impues to del ejer ci cio a car go

(–) Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio

(–) Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das en el ejer ci cio

(=) Sal do a car go o a fa vor del ejer ci cio                                          

Con res pec to a lo an te rior, debe ob ser var se lo si guien te:

1. Se gún el ar tícu lo 81 de la LISR, los con tri bu yen tes que se de di quen ex clu si va men -
te a las ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, pes que ras o sil ví co las, re du ci rán el im -
pues to del ejer ci cio a su car go en 25.00% (30.00% para el ejer ci cio de 2011, de
acuer do con el ar tícu lo se gun do, frac ción I, in ci so d, de las dis po si cio nes de vi -
gen cia tem po ral de la LISR para 2010).
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2. No obs tan te que la frac ción II del ar tícu lo 81 de la LISR no se ña le que las per so nas

mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do, para de ter mi nar la base del ISR del ejer ci cio de

cada uno de sus in te gran tes per so nas fí si cas, dis mi nu yan de la uti li dad gra va ble

las de duc cio nes per so na les re fe ri das en el ar tícu lo 176 de la mis ma ley y, al re sul -

ta do ob te ni do, apli quen la ta ri fa del ar tícu lo 177 de la ci ta da ley, a nues tro jui cio, sí

po drán dis mi nuir de di cha uti li dad ta les de duc cio nes, ya que este úl ti mo ar tícu lo sí 

lo per mi te a las per so nas fí si cas que cal cu lan el ISR del ejer ci cio por cuen ta pro -

pia. De no ser así, se es ta ría vio lan do el prin ci pio de equi dad tri bu ta ria. Sin em bar -

go, con ob je to de que las per so nas mo ra les de re fe ren cia ten gan cer te za ju rí di ca

al mo men to de cal cu lar el ISR del ejer ci cio de cada uno de sus in te gran tes per so -

nas fí si cas, se ría con ve nien te que las au to ri da des fis ca les acla ren esta si tua ción.

3. El ar tícu lo 81 de la LISR in di ca que, en el caso de per so nas mo ra les que rea li cen

las ac ti vi da des em pre sa ria les por cuen ta de sus in te gran tes, el im pues to que de -

ter mi nen por cada uno de los mis mos se en te ra rá de ma ne ra con jun ta en una sola

de cla ra ción. Di cha de cla ra ción se pre sen ta rá du ran te mar zo del año si guien te,

ante las ofi ci nas au to ri za das, ex cep to cuan do se tra te de per so nas mo ra les cu yos

in te gran tes por los cua les cum pla con sus obli ga cio nes fis ca les sólo sean per so -

nas fí si cas, en cuyo caso la de cla ra ción se pre sen ta rá en abril del año si guien te.

Las per so nas mo ra les que no rea li cen las ac ti vi da des em pre sa ria les por cuen ta

de sus in te gran tes, pre sen ta rán la de cla ra ción du ran te mar zo del año si guien te.
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INDICE

1. De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio de 2011, de una

per so na mo ral de di ca da ex clu si va men te al au to trans por te te rres tre

de car ga que tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Se ob tie ne ISR a car go. 481

2. De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio de 2011, de una

per so na fí si ca de di ca da ex clu si va men te a ac ti vi da des ga na de ras

que es in te gran te de una per so na mo ral del ré gi men sim pli fi ca do.

· Se ob tie ne ISR a fa vor. 482
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CASO 1

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio de 2011, de una per so na mo ral de di ca da ex clu -

si va men te al au to trans por te te rres tre de car ga que tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Se ob tie ne ISR a car go.

DATOS

q Uti li dad gra va ble del ejer ci cio $183,000

q Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio $50,000

q Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das en el ejer ci cio $200

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio.

Uti li dad gra va ble del ejer ci cio $183,000

(x) Tasa del ISR            30%

(=) Impues to del ejer ci cio a cargo 54,900

(–) Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio 50,000

(–) Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das

en el ejer ci cio            200

(=) Sal do a car go del ejer ci cio         $4,700

COMENTARIOS

Esta es la for ma en la que los con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do de ben de ter mi -

nar el im pues to del ejer ci cio.

Los con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do de be rán se guir este mis mo pro ce di mien to 

para de ter mi nar el ISR del ejer ci cio de las per so nas mo ra les que sean sus in te gran tes.

REFERENCIA

Artícu los 81 de la LISR y segundo, fracción I, inciso a), de las disposiciones

de vigencia temporal de dicha ley para 2010.
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CASO 2

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio de 2011, de una per so na fí si ca de di ca da ex -

clu si va men te a ac ti vi da des ga na de ras que es in te gran te de una per so na mo ral del ré gi -

men sim pli fi ca do.

· Se ob tie ne ISR a fa vor.

DATOS

q Uti li dad gra va ble del ejer ci cio $118,870

q De duc cio nes per so na les $83,000

q Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio $5,500

q Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das en el ejer ci cio $172

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción del im pues to del ejer ci cio a cargo.

Uti li dad gra va ble del ejer ci cio $118,870

(–) De duc cio nes per so na les         83,000

(=) Base del ISR 35,870

(–) Lí mi te in fe rior de la ta ri fa del ar tícu lo segundo, fracción I,

inciso f), de las disposiciones de vigencia temporal

de la LISR para 2010          5,953

(=) Exce den te del lí mi te in fe rior 29,917

(x) Tasa por apli car se al ex ce den te del lí mi te in fe rior            6.40%

(=) Impues to mar gi nal 1,915

(+) Cuo ta fija           114

(=) Impues to del ejer ci cio a cargo     $2,029
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2o. De ter mi na ción del sal do a car go o a fa vor del ejer ci cio.

Impues to del ejer ci cio a car go $2,029

(–) Impor te de la re duc ción ($2,029 x 30.00%) 609

(–) Pa gos pro vi sio na les efec tua dos en el ejer ci cio 5,500

(–) Re ten cio nes por pago de in te re ses, efec tua das

en el ejer ci cio              172

(=) Sal do a fa vor del ejercicio ($4,252)

COMENTARIOS

En este caso prác ti co se mues tra la for ma en que las per so nas mo ra les que tri bu ten en

el ré gi men sim pli fi ca do de ben de ter mi nar, en nues tra opi nión, el im pues to del ejer ci cio

de las per so nas fí si cas que sean sus in te gran tes.

Las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010 es pe ci fi can las ta ri fas del

ar tícu lo 177 de la ley de la ma te ria apli ca bles a las per so nas fí si cas en los ejer ci cios de

2010 a 2013.

En este sen ti do, en los ejer ci cios de 2010, 2011 y 2012 la tasa má xi ma por apli car con -

for me a di chas ta ri fas será de 30%, y en el ejer ci cio de 2013, de 29%; a par tir del ejer ci -

cio de 2014, se re gre sa rá a la tasa má xi ma vi gen te has ta el ejer ci cio de 2009 (28%).

Con si de ran do que la per so na fí si ca de este caso tuvo una base del ISR del ejer ci cio de

$35,870, no verá in cre men ta do su im pues to en el ejer ci cio de 2011, ya que la ta ri fa de

im pues to que se uti li za rá en el ejer ci cio de 2011 es la mis ma que se em pleó en el ejer ci -

cio de 2010.

Por otro lado, a par tir del ejer ci cio de 2010, el por cen ta je de re duc ción del ISR para los

con tri bu yen tes de di ca dos ex clu si va men te a ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, pes -

que ras y sil ví co las dis mi nu ye de 32.14 a 25%.00; sin em bar go, con for me a las dis po si -

cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010, du ran te los ejer ci cios de 2010, 2011

y 2012 el por cen ta je de re duc ción del im pues to será de 30.00%, y en el ejer ci cio de

2013 se apli ca rá el por cen ta je de 27.59%; en el ejer ci cio de 2014 se uti li za rá el por cen -

ta je de 25.00%.

REFERENCIA

Artícu los 81, 177 y segundo, fracciones I y II, incisos d) y f), de las

disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010.
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Pa gos pro vi sio na les

En tér mi nos del ar tícu lo 81 de la LISR, para de ter mi nar los pa gos pro vi sio na les de los

con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do, así como de las per so nas fí si cas y mo ra les

que sean sus in te gran tes, se debe se guir el pro ce di mien to si guien te:

1o. En pri mer tér mi no, se de ter mi na la uti li dad gra va ble.

a) Para con tri bu yen tes que no rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o 

pes que ras.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos des de

el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día del mes por

el que se cal cu la el im pues to

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

del mes por el que se cal cu la el im pues to                     

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada a partir

del ejercicio de 2005

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar de ejer ci cios

an te rio res, ac tua li za das                                                  

(=) Base previa para el pago pro vi sio nal (cuando

el resultado sea positivo)                                                

(–) Deducción adicional del fomento al primer empleo del

periodo, en su caso (no debe exceder de la

base previa para el pago provisional)                             

(=) Base para el pago provisional                                         

b) Para con tri bu yen tes que rea li zan ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o

pes que ras.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos des de el ini cio del

ejer ci cio y has ta el úl ti mo día del mes por el que se cal cu la el im pues to

(–) Ingre sos exen tos del ejercicio                                                                   

(=) Ingre sos gra va dos del periodo (cuan do los in gre sos acu mu la bles

sean ma yo res)

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das en el periodo,

en pro por ción a los in gre sos gra va dos                                                     

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada a partir del ejercicio

de 2005

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar de ejer ci cios an te rio res,

ac tua li za das                                                                                               
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(=) Base previa para el pago pro vi sio nal (cuando el resultado

sea positivo)                                                                          

(–) Deducción adicional del fomento al primer empleo del

periodo, en su caso (no debe exceder de la

base previa para el pago provisional)                                   

(=) Base para el pago provisional                                               

2o. Pos te rior men te, se cal cu la el im pues to co rres pon dien te al pago pro vi sio nal.

a) Tra tán do se de per so nas mo ra les.

Base para el pago pro vi sio nal

(x) Tasa del 28% (30% para el ejercicio de 2011, de acuerdo con el artículo 
segundo, fracción I, inciso a), de las disposiciones de vigencia temporal
de la LISR para 2010)                                                                                  

(=) Impues to a car go del pe rio do

(–) Re duc ción del 25.00% (30.00% para el ejercicio de 2011, de acuerdo con
el artículo segundo, fracción I, inciso d), de las disposiciones de vigencia

 temporal de la LISR para 2010)
(sólo para con tri bu yen tes de di ca dos ex clu si va men te a las
ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, pes que ras o sil ví co las)            

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,
efec tua dos con an te rio ri dad

(–) ISR re te ni do por in te re ses                                                              

(=) Pago pro vi sio nal por pa gar (cuando el resultado sea positivo)    

b) Tra tán do se de per so nas fí si cas que sean in te gran tes de los con tri bu yen tes del ré -
gi men sim pli fi ca do.

· De ter mi na ción del im pues to se gún la ta ri fa del ar tícu lo se gun do, frac ción I,
in ci so e), de las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010

Base para el pago pro vi sio nal

(–) Lí mi te in fe rior de la ta ri fa del ar tícu lo segundo, fracción I, inciso e), de las
 disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010, ele va da al

nú me ro de me ses por el que se cal cu la el pago pro vi sio nal                       

(=) Exce den te del lí mi te in fe rior

(x) Tasa para apli car al ex ce den te del lí mi te in fe rior                                        

(=) Impues to mar gi nal

(+) Cuo ta fija                                                                                                      

(=) Impues to según la tarifa del artículo segundo, fracción I, inciso e), de las
 disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010                         

· De ter mi na ción del pago pro vi sio nal a car go.

Impues to según la tarifa del artículo segundo, fracción I, inciso e), de las
 disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010
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(–) Re duc ción del 25.00% (30.00% para el ejercicio de 2011, de acuerdo con el
 artículo segundo, fracción I, inciso d, de las disposiciones de vigencia temporal

de la LISR para 2010) (sólo para con tri bu yen tes de di ca dos ex clu si va men te
a las ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, pes que ras o sil ví co las)

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,
efec tua dos con an te rio ri dad

(–) ISR re te ni do por in te re ses                                                       

(=) Pago pro vi sio nal a car go (cuando el resultado sea positivo)

Con res pec to a lo an te rior, debe ob ser var se lo si guien te:

1. Se gún los ar tícu los 81 y 109, frac ción XXVII, de la LISR, los con tri bu yen tes de di ca -

dos a ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o pes que ras, se en cuen tran

exen tos del pago del ISR por los in gre sos que ob ten gan en el ejer ci cio de ri va dos

de di chas ac ti vi da des y has ta por las can ti da des si guien tes:

a) Tra tán do se de per so nas mo ra les de di ca das ex clu si va men te a di chas ac ti vi -

da des, por un mon to en el ejer ci cio de 20 ve ces el SMG del área geo grá fi ca del 

con tri bu yen te, ele va do al año, por cada uno de sus so cios o aso cia dos, siem -

pre que no ex ce da en su to ta li dad de 200 ve ces el SMG, co rres pon dien te al

área geo grá fi ca del DF, ele va do al año. El lí mi te de 200 ve ces el SMG no es

apli ca ble a eji dos y co mu ni da des.

b) En el caso de per so nas fí si cas, 40 ve ces el SMG del área geo grá fi ca del con tri -

bu yen te ele va do al año.

Cuan do los in gre sos acu mu la bles ex ce dan al im por te de la exen ción, sólo se

pa ga rá el ISR por el ex ce den te.

Es im por tan te des ta car que exis ten di ver sas opi nio nes en re la ción con la apli ca -

ción de los in gre sos exen tos en los pa gos pro vi sio na les, a sa ber:

a) La pri me ra de ellas es ta ble ce que el lí mi te anual de los in gre sos exen tos se

debe apli car de ma ne ra pro por cio nal al pe rio do al que co rres pon de el pago

pro vi sio nal.

b) Otra de es tas opi nio nes, es ta ble ce que los con tri bu yen tes sólo em pe za rán a

pa gar el ISR en los pa gos pro vi sio na les has ta que la to ta li dad de sus in gre sos

en el pe rio do que co rres pon da, ex ce dan el lí mi te anual de los in gre sos exen -

tos; cabe men cio nar que, a nues tro jui cio, esta es la opi nión más acer ta da.

No obs tan te lo an te rior, es im por tan te que las au to ri da des fis ca les acla ren cuál de

am bas opi nio nes debe pre va le cer.

2. Con for me a los ar tícu los 32, frac ción II, 81 y 126, de la LISR, los con tri bu yen tes de di -

ca dos a las ac ti vi da des in di ca das en el nu me ral an te rior, de be rán efec tuar la de duc -

ción de sus gas tos e in ver sio nes en la pro por ción que re pre sen ten los in gre sos

gra va dos res pec to del to tal de los in gre sos acu mu la bles del pe rio do por el que se

cal cu la el pago pro vi sio nal.

486   Ma nual de Ca sos Prác ti cos



Las per so nas mo ra les de di ca das ex clu si va men te a rea li zar ac ti vi da des agrí co las,

ga na de ras, sil ví co las o pes que ras, así como las per so nas fí si cas de di ca das a di -

chas ac ti vi da des, po drán de du cir sus gas tos e in ver sio nes que reú nan re qui si tos

fis ca les, sin apli car di cha pro por ción, siem pre que cum plan con los re qui si tos que 

se ña lan las re glas I.3.3.1.17 y I.3.3.1.18 de la RMF10-11, a sa ber:

a) Que acu mu len en el ejer ci cio de que se tra te, el mon to de los in gre sos que es -

tu vie ran exen tos con for me a lo dis pues to por el úl ti mo pá rra fo del ar tícu lo 81 o

la frac ción XXVII del ar tícu lo 109 de la LISR, se gún se tra te de per so nas mo ra -

les o per so nas fí si cas, res pec ti va men te.

b) Para los efec tos de la Cu fin, no de be rán adi cio nar a la mis ma, la uti li dad que

co rres pon da a los in gre sos exen tos.

c) Los con tri bu yen tes que ini cien ac ti vi da des y ejer zan di cha op ción, de be rán

ma ni fes tar lo al mo men to de su ins crip ción ante la Admi nis tra ción Lo cal de

Servicios al Con tri bu yen te que co rres ponda a su do mi ci lio fis cal.

d) Los con tri bu yen tes que ha yan ejer ci do di cha op ción de be rán pre sen tar el avi -

so de ac tua li za ción de ac ti vi da des eco nó mi cas y obli ga cio nes.

e) De be rán de ter mi nar sus pa gos pro vi sio na les de ISR a par tir del mes en que

ejer zan di cha op ción, con si de ran do en la de ter mi na ción del pago pro vi sio nal,

la to ta li dad de los in gre sos del pe rio do com pren di do des de el ini cio del ejer ci -

cio y has ta el úl ti mo día del mes al que co rres pon de el pago, acu mu lan do a di -

chos in gre sos el mon to de los in gre sos exen tos.

3. Los pa tro nes que con tra ten a tra ba ja do res de pri mer em pleo para ocu par pues tos 

de nue va crea ción, ten drán de re cho a una de duc ción adi cio nal que se apli ca rá en

la de ter mi na ción de los pa gos pro vi sio na les del ISR del ejer ci cio de 2011, mis ma

que se cal cu la rá con for me a lo si guien te:

Sa la rio base de co ti za ción

(x) Nú me ro de días la bo ra dos en el pe rio do al

que co rres pon da el pago pro vi sio nal del ISR por

cada tra ba ja dor de pri mer em pleo                                  

(=) Sa la rio base de co ti za ción del pe rio do

(–) ISR por sa la rios pa ga dos en el pe rio do (sa la rio

base de co ti za ción del pe rio do x tasa del ISR

vi gen te en el ejer ci cio de 2011; 30%)                              

(=) Di fe ren cia de los sa la rios pa ga dos a los tra ba ja do res

de pri mer em pleo en el pe rio do y el ISR de los mis mos

(¸) Tasa del ISR vi gen te en el ejer ci cio de 2011 (30%)        

(=) Base para cal cu lar la de duc ción adi cio nal en los pa gos

pro vi sio na les del ISR del ejer ci cio de 2011 por la

con tra ta ción de tra ba ja do res de pri mer em pleo
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(x) Por cen ta je má xi mo de de duc ción adi cio nal para

el ejer ci cio de 2011 (40%)                                          

(=) De duc ción adi cio nal en los pa gos pro vi sio na les

del ISR del ejer ci cio de 2011 por la con tra ta ción de

tra ba ja do res de pri mer em pleo

La de duc ción adi cio nal de ter mi na da, será apli ca ble en los pa gos pro vi sio na les

del ISR del ejer ci cio de 2011 sin que ex ce da de la base que en su caso co rres pon -

da cal cu la da an tes de apli car di cha de duc ción adi cio nal.

El pa trón que no dis mi nu ya la de duc ción adi cio nal en el cálcu lo de los pa gos pro -

vi sio na les del ISR del ejer ci cio al que co rres pon da la mis ma, per de rá el de re cho a

ha cer lo en los pa gos pro vi sio na les pos te rio res has ta por la can ti dad en la que

pudo ha ber la apli ca do.

El mon to de la de duc ción adi cio nal sólo será apli ca ble tra tán do se de tra ba ja do res 

que per ci ban has ta ocho ve ces el SMG vi gen te del área geo grá fi ca en don de pres -

te ser vi cio el tra ba ja dor de que se tra te.

4. Los con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do para cal cu lar el im pues to a su car go y

el de las per so nas mo ra les que sean sus in te gran tes, em plea rán la tasa del 28%

(30% para el ejer ci cio de 2011, de acuer do con el ar tícu lo se gun do, frac ción I, in ci so 

a, de las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010).

5. Los con tri bu yen tes que se de di quen ex clu si va men te a rea li zar las ac ti vi da des agrí -

co las, ga na de ras, pes que ras o sil ví co las, po drán re du cir el im pues to a car go de los

pa gos pro vi sio na les en 25.00% (30.00% para el ejer ci cio de 2011, de acuer do con el 

ar tícu lo se gun do, frac ción I, in ci so d, de las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de

la LISR para 2010). Ello, con fun da men to en el ar tícu lo 83 del RISR.

6. El ISR que se de ter mi ne por cada uno de los in te gran tes se en te ra rá de ma ne ra

con jun ta en una sola de cla ra ción.

488   Ma nual de Ca sos Prác ti cos



INDICE

1. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de fe bre ro de 2011, de una

per so na mo ral de di ca da al au to trans por te te rres tre de car ga que tri bu ta

en el ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes

de amor ti zar. 491

· Se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

2. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de abril de 2011, de una

per so na mo ral de di ca da ex clu si va men te a realizar ac ti vi da des agrí co las

que es in te gran te de un con tri bu yen te del ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes

de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

· La per so na mo ral cuen ta con dos so cios. 494

3. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de enero de 2011, de una

per so na fí si ca de di ca da ex clu si va men te a realizar ac ti vi da des ga na de ras

que es in te gran te de un con tri bu yen te del ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes

de amor ti zar. 497

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

4. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de ju nio de 2011, de una

per so na mo ral de di ca da al au to trans por te te rres tre de car ga que

tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Los in gre sos acu mu la bles son me no res que las de duc cio nes

au to ri za das. 500

5. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de ju nio de 2011, de una

per so na mo ral que tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Se pagó la PTU ge ne ra da en el ejer ci cio de 2010.

· Exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes

de amor ti zar. 502
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CASO 1

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de fe bre ro de 2011, de una per so na mo ral de di ca -

da al au to trans por te te rres tre de car ga que tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes de amor ti zar.

· Se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingresos acumulables efectivamente percibidos

desde el inicio del ejercicio y hasta el último día

de febrero de 2011 $35,000

q Deducciones autorizadas, efectivamente erogadas

desde el inicio del ejercicio y hasta el último día

de febrero de 2011 $19,700

q Deducción adicional del fomento al primer

empleo de enero a febrero de 2011 $3,000

q Pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados

con anterioridad $2,609

q ISR retenido por intereses $300

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la uti li dad gra va ble para el pago pro vi sio nal de fe bre ro de 2011.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de fe bre ro de 2011 $35,000

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de fe bre ro de 2011     19,700
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(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada en

el ejercicio de 2010 0

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das                0

(=) Base previa para el pago pro vi sio nal   15,300

(–) Deducción adicional del fomento al primer

empleo de enero a febrero de 2011     3,000

(=) Base para el pago provisional   12,300

2o. De ter mi na ción del im pues to co rres pon dien te al pago pro vi sio nal.

Base para el pago pro vi sio nal $12,300

(x) Tasa       30%

(=) Impues to a car go del pe rio do      3,690

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,

efec tua dos con an te rio ri dad    2,609

(–) ISR re te ni do por in te re ses        300

(=) Pago pro vi sio nal a pa gar $781

COMENTARIOS

Esta es la for ma en la que las per so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do de be rán de -

ter mi nar los pa gos pro vi sio na les a su car go; cabe se ña lar que este pro ce di mien to es

apli ca ble a los con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi ca do, así como a las per so nas mo ra -

les in te gran tes de és tas.

Por otra par te, los pa tro nes que con tra ten a tra ba ja do res de pri mer em pleo para ocu par 

pues tos de nue va crea ción, ten drán de re cho a una de duc ción adi cio nal que se apli ca rá 

en la de ter mi na ción de los pa gos pro vi sio na les del ISR del ejer ci cio de 2011.

La de duc ción adi cio nal de ter mi na da, será apli ca ble en los pa gos pro vi sio na les del ISR

del ejer ci cio de 2011 sin que ex ce da de la base que en su caso co rres pon da cal cu la da

an tes de apli car di cha de duc ción adi cio nal.

El pa trón que no dis mi nu ya la de duc ción adi cio nal en el cálcu lo de los pa gos pro vi sio -

na les del ISR del ejer ci cio al que co rres pon da la mis ma, per de rá el de re cho a ha cer lo

en los pa gos pro vi sio na les pos te rio res has ta por la can ti dad en la que pudo haberla

apli ca do.
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De la in ter pre ta ción de las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010 se

des pren de que en los ejer ci cios de 2010, 2011 y 2012, los pa gos pro vi sio na les del ISR

a car go de las per so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do, así como de las per so nas

mo ra les in te gran tes de és tas, se de ter mi na rán con si de ran do la tasa de 30%, mien tras

en el ejer ci cio de 2013 se cal cu la rán apli can do la tasa de 29%; en el ejer ci cio de 2014,

se re gre sa rá a la tasa vigente hasta el ejercicio de 2009 (28%).

REFERENCIA

Artícu los 81, 127, 230, 233 y segundo, fracciones I y II, inciso a), de las

disposiciones de vigencia temporal de la LISR para 2010.
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CASO 2

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de abril de 2011, de una per so na mo ral de di ca da

ex clu si va men te a rea li zar ac ti vi da des agrí co las que es in te gran te de un con tri bu yen te

del ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

· La per so na mo ral cuen ta con dos so cios.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de abril de 2011 $964,804

q De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de abril de 2011 $914,703

q Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio

efec tua dos con an te rio ri dad $674

q ISR re te ni do por in te re ses $120

q Area geo grá fi ca del con tri bu yen te “A”

q SMG del área geo grá fi ca “A” $59.82

q Ingre sos exen tos ($59.82 x 20 SMG x 2 so cios x 365 días) $873,372

q Ingre sos gra va dos ($964,804 – $873,372) $91,432

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos

gra va dos res pec to de los in gre sos acu mu la bles

($91,432 ¸ $964,804) 0.0947

q De duc cio nes au to ri za das en pro por ción a

los in gre sos gra va dos ($914,703 x 0.0947) $86,622
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DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la base para el pago pro vi sio nal de abril de 2011.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de abril de 2011 $964,804

(–) Ingre sos exen tos       873,372

(=) Ingre sos gra va dos 91,432

(–) De duc cio nes au to ri za das en pro por ción

a los in gre sos gra va dos   86,622

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, generada

en el ejercicio de 2010 0

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das                0

(=) Base para el pago pro vi sio nal     $4,810

2o. De ter mi na ción del im pues to co rres pon dien te al pago pro vi sio nal.

Base para el pago pro vi sio nal $4,810

(x) Tasa del ISR      30%

(=) Impues to a car go del pe rio do 1,443

(–) Re duc ción del 30.00% ($1,443 x 30.00%)          433

(=) Impues to re du ci do 1,010

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,

efec tua dos con an te rio ri dad 674

(–) ISR re te ni do por in te re ses            120

(=) Pago pro vi sio nal a pa gar         $216

COMENTARIOS

Esta es la for ma en la que, en nues tra opi nión, los con tri bu yen tes del ré gi men sim pli fi -

ca do de ben cal cu lar los pa gos pro vi sio na les de sus in te gran tes que sean per so nas

mo ra les. Como pue de ob ser var se, el pro ce di mien to es muy si mi lar al ejem pli fi ca do en

el caso prác ti co an te rior, sin em bar go, en este caso prác ti co se in clu yó la va rian te de

que el in te gran te se de di ca ex clu si va men te a rea li zar ac ti vi da des agrí co las.

A par tir del ejer ci cio de 2010, el por cen ta je de re duc ción del ISR que uti li za rán las per -

so nas mo ra les del ré gi men sim pli fi ca do de di ca das ex clu si va men te a ac ti vi da des agrí -
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co las, ga na de ras, pes que ras y sil ví co las, para de ter mi nar los pa gos pro vi sio na les del

ISR a su car go, así como de las per so nas mo ra les in te gran tes de és tas, dis mi nu ye de

32.14 a 25.00%; sin em bar go, de la in ter pre ta ción de las dis po si cio nes de vi gen cia tem -

po ral de la LISR para 2010, se in fie re que du ran te los ejer ci cios de 2010, 2011 y 2012 el

por cen ta je de re duc ción del im pues to de los pa gos pro vi sio na les será de 30.00%, y en

el ejer ci cio de 2013 se apli ca rá el por cen ta je de 27.59%; en el ejer ci cio de 2014 se uti li -

za rá el por cen ta je de 25.00%.

REFERENCIA

Artícu los 32, frac ción II, 81, 126 y 127 de la LISR, segundo, fracciones I y II,

incisos a) y d), de las disposiciones de vigencia temporal de

dicha ley para 2010, así como 83 del RISR.
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CASO 3

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de enero de 2011, de una per so na fí si ca de di ca da

ex clu si va men te a rea li zar ac ti vi da des ga na de ras que es in te gran te de un con tri bu yen te 

del ré gi men sim pli fi ca do.

· No se ha pa ga do PTU en el ejer ci cio.

· No exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de enero de 2011 $946,326

q De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de enero de 2011 $97,389

q Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio

efec tua dos con an te rio ri dad $0

q ISR re te ni do por in te re ses $100

q Area geo grá fi ca del con tri bu yen te “B”

q SMG del área geo grá fi ca “B” $58.13

q Ingre sos exen tos ($58.13 x 40 SMG x 365 días) $848,698

q Ingre sos gra va dos ($946,326 – $848,698) $97,628

q Pro por ción que re pre sen tan los in gre sos

gra va dos res pec to de los in gre sos acu mu la bles

($97,628 ¸ $946,326) 0.1031

q De duc cio nes au to ri za das en pro por ción a

los in gre sos gra va dos ($97,389 x 0.1031) $10,041
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DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la base para el pago pro vi sio nal de ene ro de 2011.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de enero de 2011 $946,326

(–) Ingre sos exen tos      848,698

(=) Ingre sos gra va dos 97,628

(–) De duc cio nes au to ri za das en pro por ción a

los in gre sos gra va dos             10,041

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011,

generada en el ejercicio de 2010 0

(–) Pér di das fis ca les pen dien tes de amor ti zar

de ejer ci cios an te rio res, ac tua li za das                0

(=) Base para el pago pro vi sio nal $87,587

2o. De ter mi na ción del im pues to se gún la ta ri fa del ar tícu lo se gun do, frac ción I, in ci so e),

de las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010.

Base para el pago pro vi sio nal $87,587

(–) Lí mi te in fe rior de la ta ri fa del ar tícu lo segundo,

fracción I, inciso e), de las disposiciones de vigencia

temporal de la LISR para 2010, ele va da al nú me ro de

me ses por el que se cal cu la el pago pro vi sio nal       32,737

(=) Exce den te del lí mi te in fe rior 54,850

(x) Tasa para apli car al ex ce den te del lí mi te in fe rior                30%

(=) Impues to mar gi nal 16,455

(+) Cuo ta fija           6,142

(=) Impues to según la tarifa del artículo segundo, fracción I,

inciso e), de las disposiciones de vigencia temporal

de la LISR para 2010    $22,597

3o. De ter mi na ción del pago pro vi sio nal a car go.

Impues to según la tarifa del artículo segundo, fracción I,

inciso e), de las disposiciones de vigencia temporal de

la LISR para 2010 $22,597

(–) Re duc ción del 30.00% ($22,597 x 30.00%) 6,779

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio

efec tua dos con an te rio ri dad 0
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(–) ISR re te ni do por in te re ses              100

(=) Pago pro vi sio nal a car go            $15,718

COMENTARIOS

Este ejem plo mues tra la for ma en que, a nues tro jui cio, las per so nas mo ra les que tri bu -

ten en el ré gi men sim pli fi ca do de ben de ter mi nar los pa gos pro vi sio na les de las per so -

nas fí si cas que sean sus in te gran tes.

Las dis po si cio nes de vi gen cia tem po ral de la LISR para 2010 in clu yen las ta ri fas del ar -

tícu lo 113 de di cha ley apli ca bles a las per so nas fí si cas en los ejer ci cios de 2010 a 2013.

En este sen ti do, en los ejer ci cios de 2010, 2011 y 2012 la tasa má xi ma por apli car con -

for me a esas ta ri fas será de 30%, y en el ejer ci cio de 2013, de 29%; en el ejer ci cio de

2014 se re gre sa rá a la tasa má xi ma vi gen te has ta el ejer ci cio de 2009 (28%).

En este caso, la per so na fí si ca no verá in cre men ta do el mon to de los pa gos pro vi sio na -

les a su car go du ran te el ejer ci cio de 2011, ya que la ta ri fa de im pues to que se uti li za rá

en el re fe ri do ejer ci cio es la mis ma que se em pleó en el ejercicio de 2010.

REFERENCIA
Artícu los 32, frac ción II, 81, 126 y 127 de la LISR, segundo, fracciones I y II,

incisos d) y e), de las disposiciones de vigencia temporal de

dicha ley para 2010, y 83 del RISR.
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CASO 4

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de ju nio de 2011, de una per so na mo ral de di ca da

al au to trans por te te rres tre de car ga que tri bu ta en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Los in gre sos acu mu la bles son me no res que las de duc cio nes au to ri za das.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de junio de 2011 $35,000

q Deducciones autorizadas, efectivamente erogadas

desde el inicio del ejercicio y hasta el último día

de junio de 2011 $49,000

q Pagos provisionales del mismo ejercicio

efectuados con anterioridad $300

q ISR retenido por intereses $45

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la base para el pago pro vi sio nal de ju nio de 2011.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de ju nio de 2011 $35,000

(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de ju nio de 2011          49,000

(=) Base para el pago provisional           $0
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2o. De ter mi na ción del im pues to co rres pon dien te al pago pro vi sio nal.

Base para el pago pro vi sio nal $0

(x) Tasa del ISR 30%

(=) Impues to a car go del pe rio do 0

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,

efec tua dos con an te rio ri dad 300

(–) ISR re te ni do por in te re ses      45

(=) Pago pro vi sio nal a pa gar     $0

COMENTARIOS

Se mues tra el re sul ta do que se ob ten dría cuan do los in gre sos ob te ni dos en el pe rio do

sean in fe rio res a las de duc cio nes au to ri za das del mis mo; el re sul ta do que se ob ten dría

en este caso será negativo, por lo que no exis ti rá base para cal cu lar el pago pro vi sio nal.

REFERENCIA

Artícu los 81, 127 y segundo, fracción I, inciso a), de las disposiciones

de vigencia temporal de la LISR para 2010.
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CASO 5

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del pago pro vi sio nal de ju nio de 2011, de una per so na mo ral que tri bu ta

en el ré gi men sim pli fi ca do.

· Se pagó la PTU ge ne ra da en el ejer ci cio de 2010.

· Exis ten pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res pen dien tes de amor ti zar.

· No se tiene deducción adicional del fomento al primer empleo.

DATOS

q Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te per ci bi dos

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de ju nio de 2011 $700,000

q De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te ero ga das

des de el ini cio del ejer ci cio y has ta el úl ti mo día

de ju nio de 2011 $490,000

q Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio

efec tua dos con an te rio ri dad $45,300

q ISR re te ni do por in te re ses $450

q PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011, ge ne ra da

en el ejer ci cio de 2010 $10,000

q Pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res

pen dien tes de amor ti zar, ac tua li za das $30,000

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción de la base para el pago pro vi sio nal de ju nio de 2011.

Ingre sos acu mu la bles efec ti va men te

per ci bi dos des de el ini cio del ejer ci cio

y has ta el úl ti mo día de ju nio de 2011 $700,000
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(–) De duc cio nes au to ri za das, efec ti va men te

ero ga das des de el ini cio del ejer ci cio y has ta

el úl ti mo día de ju nio de 2011     490,000

(–) PTU pa ga da en el ejer ci cio de 2011,

ge ne ra da en el ejer ci cio de 2010 10,000

(–) Pér di das fis ca les de ejer ci cios an te rio res

pen dien tes de amor ti zar, ac tua li za das       30,000

(=) Base para el pago pro vi sio nal $170,000

2o. De ter mi na ción del im pues to co rres pon dien te al pago pro vi sio nal.

Base para el pago pro vi sio nal $170,000

(x) Tasa del ISR            30%

(=) Impues to a car go del pe rio do 51,000

(–) Pa gos pro vi sio na les del mis mo ejer ci cio,

efec tua dos con an te rio ri dad 45,300

(–) ISR re te ni do por in te re ses           450

(=) Pago pro vi sio nal a pa gar     $5,250

COMENTARIOS

En este caso prác ti co se mues tra el pro ce di mien to que de be rá se guir se para de ter mi -

nar los pa gos pro vi sio na les cuan do se cuen ta con pér di das fis ca les de ejer ci cios an te -

rio res pen dien tes de amor ti zar y PTU pa ga da en el ejer ci cio.

REFERENCIA

Artícu los 81, 127 y segundo, fracción I, inciso a), de las disposiciones

de vigencia temporal de la LISR para 2010.
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Ré gi men sim pli fi ca do abro ga do

De acuer do con el ar tícu lo se gun do, frac ción XVI, de las dis po si cio nes tran si to rias de la

LISR para 2002, los con tri bu yen tes que an tes del 1o. de ene ro de 2002 tri bu ta ban en el

tí tu lo II-A “Del ré gi men sim pli fi ca do de las per so nas mo ra les” de la LISR vi gen te has ta el 

31 de di ciem bre de 2001, de bie ron rea li zar los cálcu los que a con ti nua ción se mues -

tran, para de ter mi nar si a la fe cha de la de sa pa ri ción de di cho ré gi men te nían una uti li -

dad su je ta al pago del ISR o una pér di da fis cal pen dien te de amor ti zar en ejer ci cios

pos te rio res.

1. Se de ter mi na el ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do.

Sal do ac tua li za do de la cuen ta de ca pi tal

de apor ta ción al 31 de di ciem bre de 2001

(+) Sal do de los pa si vos que no sean re ser vas,

al 31 de di ciem bre de 2001

(+) Sal do ac tua li za do de la Cu fin al 31 de di ciem bre de 2001

(=) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do                  

2. De ter mi na ción de la uti li dad su je ta al pago del ISR.

Sal do de los ac ti vos fi nan cie ros al 31 de di ciem bre de 2001

(–) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do                      

(=) Uti li dad su je ta al pago del ISR o pér di da fis cal                      

3. De ter mi na ción del ISR por pa gar.

Uti li dad su je ta al pago del ISR

(x) Tasa de im pues to                    

(=) ISR por pa gar                           

Es im por tan te se ña lar que para ob te ner la uti li dad su je ta al pago del im pues to o la pér -

di da fis cal, se die ron a co no cer en la re gla 2.10.20 de la RMF 2003-2004, los con cep tos

de los tér mi nos uti li za dos en su de ter mi na ción.

En el caso de ha ber ob te ni do pér di da fis cal, ésta de bió dis mi nuir se de la uti li dad fis cal o

adi cio nar se a la pér di da fis cal que ob tu vo el con tri bu yen te en los tér mi nos del ré gi men en 

el que tri bu ta a par tir del 1o. de ene ro de 2002.

Al con si de rar se pér di da fis cal, para amor ti zar la, se de be rá ac tua li zar con for me a las dis po -

si cio nes con te ni das en el ar tícu lo 61 de la LISR. Asi mis mo, cabe acla rar que ésta se po drá

amor ti zar con tra las uti li da des ob te ni das en los 10 ejer ci cios si guien tes a su ob ten ción.
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El im pues to que de ter mi na ron las per so nas mo ra les de di ca das a la agri cul tu ra, ga na -

de ría, pes ca o sil vi cul tu ra se de bió re du cir en los tér mi nos es ta ble ci dos en el ar tícu lo 13

de la LISR vi gen te has ta el 31 de di ciem bre de 2001.

La ac tua li za ción de la cuen ta de ca pi tal de apor ta ción y de la Cu fin se de bió efec tuar

des de el mes en que se ac tua li za ron por úl ti ma vez y has ta di ciem bre de 2001.

Las per so nas mo ra les de bie ron adi cio na r a la Cu fin, en su caso, la uti li dad su je ta al

pago del im pues to, dis mi nui do del ISR pa ga do por la mis ma. El im pues to de ter mi na do

de bió en te rar se en fe bre ro de 2002.

No obs tan te, las per so nas mo ra les pu die ron op tar por no pa gar el im pues to co rres pon -

dien te, siem pre que ha yan in ver ti do un mon to equi va len te a la uti li dad su je ta al pago del

mis mo, en la ad qui si ción de ac ti vos fi jos que uti li za ran en su ac ti vi dad, para lo cual tu vie -

ron un pla zo ini cial de 30 me ses, el cual se pudo pro rro gar por otro lap so si mi lar, pre via

au to ri za ción de las au to ri da des fis ca les.

Los con tri bu yen tes que so li ci ta ron di cha pró rro ga, de bie ron cum plir con los re qui si tos

que es ta ble ció la re gla 3.7.2 de la RMF2004-2005.

En caso de que las per so nas mo ra les no ha yan efec tua do la in ver sión den tro del pla zo

se ña la do, de bieron pa gar el im pues to co rres pon dien te, ac tua li za do y con los re car gos

res pec ti vos. Di chas per so nas de bie ron en te rar el ISR que re sul te a su car go, de con for -

mi dad con el ca pí tu lo II.2.12 de la RMF2008-2009, en el ren glón del ISR que co rres pon da

a su ré gi men fis cal, in di can do como pe rio do de pago, el mes en el que se rea li za. Esto,

se gún el ar tícu lo dé ci mo cuar to tran si to rio de la RMF2008-2009.

Según el cri te rio nor ma ti vo del SAT, 62/2004/ISR, se pudo rea li zar una in ver sión me nor al

to tal de la uti li dad su je ta al pago del im pues to, siem pre que se hu bie ra pa ga do el im pues to

co rres pon dien te a la uti li dad no rein ver ti da.
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INDICE

1. De ter mi na ción del im pues to por la uti li dad su je ta al pago del ISR,

de una per so na mo ral que tri bu tó en el ré gi men sim pli fi ca do de la LISR

vi gen te has ta el 31 de di ciem bre de 2001. 509

2. De ter mi na ción de la pér di da fis cal por amor ti zar, de una per so na

mo ral que tri bu tó en el ré gi men sim pli fi ca do de la LISR vi gen te has ta el

31 de di ciem bre de 2001. 511
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CASO 1

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción del im pues to por la uti li dad su je ta al pago del ISR, de una per so na mo ral

que tri bu tó en el ré gi men sim pli fi ca do de la LISR vi gen te has ta el 31 de di ciem bre de 2001.

DATOS

Al 31 de di ciem bre de 2001:

q Sal do ac tua li za do de la cuen ta de ca pi tal de apor ta ción $120,000

q Sal do de los pa si vos que no sean re ser vas $32,000

q Sal do ac tua li za do de la Cu fin $75,000

q Sal do de los ac ti vos fi nan cie ros $350,000

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción del ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do.

Sal do ac tua li za do de la cuen ta de ca pi tal

de apor ta ción al 31 de di ciem bre de 2001 $120,000

(+) Sal do de los pa si vos que no sean re ser vas,

al 31 de di ciem bre de 2001 32,000

(+) Sal do ac tua li za do de la Cu fin al 31

de di ciem bre de 2001        75,000

(=) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do $227,000

2o. De ter mi na ción de la uti li dad su je ta al pago del ISR.

Sal do de los ac ti vos fi nan cie ros al 31

de di ciem bre de 2001 $350,000

(–) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do     227,000

(=) Uti li dad su je ta al pago del ISR $123,000

3o. De ter mi na ción del ISR por pa gar.

Uti li dad su je ta al pago del ISR $123,000

(x) Tasa de im pues to            35%

(=) ISR por pa gar      $43,050
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COMENTARIOS

En este caso prác ti co, se ejem pli fi có la de ter mi na ción de una uti li dad su je ta al pago del

ISR.

REFERENCIA

Frac ción XVI del ar tícu lo se gun do de las dis po si cio nes tran si to rias 

de la LISR para 2002 y re glas 2.10.20 de la RMF2003-20004, 3.7.2 de la

RMF2004-2005 y artículo décimo cuarto transitorio de la RMF2008-2009.
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CASO 2

PLANTEAMIENTO

De ter mi na ción de la pér di da fis cal por amor ti zar, de una per so na mo ral que tri bu tó en el 

ré gi men sim pli fi ca do de la LISR vi gen te has ta el 31 de di ciem bre de 2001.

DATOS

Al 31 de di ciem bre de 2001:

q Sal do ac tua li za do de la cuen ta de ca pi tal de apor ta ción $200,000

q Sal do de los pa si vos que no sean re ser vas $88,000

q Sal do ac tua li za do de la Cu fin $30,000

q Sal do de los ac ti vos fi nan cie ros $300,000

DESARROLLO

1o. De ter mi na ción del ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do.

Sal do ac tua li za do de la cuen ta de ca pi tal

de apor ta ción al 31 de di ciem bre de 2001 $200,000

(+) Sal do de los pa si vos que no sean re ser vas,

al 31 de di ciem bre de 2001 88,000

(+) Sal do ac tua li za do de la Cu fin al 31

de di ciem bre de 2001         30,000

(=) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do $318,000

2o. De ter mi na ción de la pér di da fis cal por amor ti zar.

Sal do de los ac ti vos fi nan cie ros al 31

de di ciem bre de 2001 $300,000

(–) Ca pi tal de apor ta ción ac tua li za do, adi cio na do     318,000

(=) Pér di da fis cal por amor ti zar ($18,000)
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COMENTARIOS

Esta es la for ma en que las per so nas mo ra les que has ta el 31 de di ciem bre de 2001 tri -

bu ta ron con for me al ré gi men sim pli fi ca do de la LISR vi gen te a di cha fe cha, de bie ron

de ter mi nar la pér di da fis cal pen dien te de amor ti zar como con se cuen cia de ha ber de ja -

do de tri bu tar en di cho ré gi men.

REFERENCIA

Frac ción XVI del ar tícu lo se gun do de las dis po si cio nes tran si to rias

de la LISR para 2002 y re glas 2.10.20 de la RMF 2003-20004, 3.7.2

de la RMF 2004-2005 y artículo décimo cuarto transitorio

de la RMF 2008-2009.
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